
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio territoriale emergenza - urgenza di base. Approvazione piano 

potenziamento estivo anno 2020 e definizione modalità di esecuzione. 

Indizione manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di soggetti 

operanti nel settore di trasporto con ambulanza aventi adeguata esperienza 

professionale, per la copertura delle postazioni 118 ricomprese nel piano.  
Approvazione schema avviso pubblico e relativi allegati.  

 

 

Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

Procedimento 

 

 

Dr.ssa Roberta Serra 

  

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

Dr. Francesco M. 

Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
112          15 06  2020



     
 

Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

VISTA la delibera n. 30 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato 

all’Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali in 

qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate 

PREMESSO che in ragione dell’imminente avvicinarsi della stagione estiva, si ritiene 

opportuno e necessario, come per gli anni scorsi, predisporre un’integrazione del sistema 

di emergenza e urgenza, lungo le zone costiere che sosterranno il maggiore afflusso di 

turisti;   

 

PRESO ATTO che in accordo con le Centrali Operative 118 di Cagliari e Sassari si è 

proceduto alla redazione di un piano territoriale di potenziamento del servizio emergenza 

– urgenza per la stagione estiva 2020, volto ad ampliare e ottimizzare l’offerta sanitaria nel 

territorio regionale, prevedendo oltre l’attivazione di nuove postazioni 118 di base e di 

nuove postazioni infermieristiche, anche l’avvio di alcuni progetti speciali;  

 

DATO ATTO che è intendimento di quest’Azienda dare esecuzione al suddetto piano 

territoriale per la stagione estiva nelle seguenti modalità:  

A) per quanto riguarda l’attivazione del progetto speciale di seguito indicato che non 

comporta alcun rimborso per l’attività di soccorso che viene proposta, si procederà 

con affidamento diretto all’Associazione di Volontariato promotore di tale iniziativa:  



     
 

Pagina  3 di 6   

1)  “Progetto pilota” Estate Sicura by Misericordia Alghero” – Associazione Misericordia 

Alghero - selettiva ESS 09  – Postazione Alghero – Lido San Giovani/Centro Storico;  

 

B) Per quanto riguarda le postazioni site nelle zone costiere nelle quali è già operativo, 

per tutto l’anno il servizio di emergenza urgenza 118, si procederà, per il periodo 

estivo, ad un potenziamento dell’attività di soccorso svolta dalle Associazione di 

Volontariato o Cooperative Sociali convenzionate con AREUS e titolari di tali 

postazioni nelle modalità dettagliatamente definite dal piano territoriale in parola, 

e di seguito riepilogate:   

1. POSTAZIONE DI Villasimius –  SELETTIVA ALFA 116 Associazione di Volontariato Costa 

Sud Est Villasimius –  trasformazione in postazione infermieristica (INDIA);  

2. POSTAZIONE LOCALITA’ CHIA – DOMUS DE MARIA – SELETTIVA ALFA140 – 

Associazione DCVAS Domus de Maria – ampliamento orario con attivazione 

postazione infermieristica (INDIA);  

3. POSTAZIONE DI CALASETTA  - SELETTIVA BETA 169 – Associazione di Volontariato 

Soccorso Calasetta- ampliamento orario; 

4. POSTAZIONE ISOLA DI CARLOFORTE – SELETTIVA BETA 151 – CROCE AZZURRA 

CARLOFORTE – trasformazione in postazione infermieristica (INDIA);  

5. POSTAZIONE PLAG’ E MESU – GONNESA – SELETTIVA  BETA 158 – Associazione di 

Volontariato Soccorso Sant’Andre Gonnesa (SO.SE.GO) – attivazione progetto 

speciale QUAD; 

6. POSTAZIONE BADESI – LI JUNCHI – SELETTIVA OL 525 – Associazione Croce Azzurra 

Badesi – attivazione progetto speciale QUAD;  

7. POSTAZIONE LA CALETTA – SINISCOLA – SELETTIVA NU 325 – Associazione di 

Volontariato Croce Verde La Caletta – ampliamento orario;  

8. POSTAZIONE CALA GONONE - SELETTIVA NU 311- Associazione di Volontariato P.A. 

Croce Azzurra Cala Gonone – ampliamento orario;  

9. POSTAZIONE DI TORTOLI’ – EMK 13 – Associazione di Volontariato Croce Verde 

Tortolì – attivazione postazione medicalizzata in sostituzione della postazione 

infermieristica operativa tutto l’anno; 

 

C) per quanto invece riguarda le restanti postazioni 118, presenti nel piano territoriale 

in parola e di seguito elencate, istituite solo per la stagione estiva e per quelle che 

sebbene attive tutto l’anno necessitano di un potenziamento aggiuntivo in tale 

periodo, si procederà all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’individuazione di soggetti operanti nel settore di trasporto con ambulanza aventi 

adeguata esperienza professionale:  

ASSL di Cagliari:  

1) Postazione MSB - Castiadas/Costa Rei – Camping Le Dune;  

2) Postazione MSB - Località  Solanas oppure Località Kala e Moru;  

3) Progetto Speciale QUAD: Litorale Poetto Quartu Sant’Elena;  

4) Progetto Speciale QUAD: Litorale Poetto di Cagliari;  

ASSL di Carbonia 

1) Postazione MSB - Località Porto Pino Comune di Sant’Anna Arresi;  

2) Postazione MSB - Località Coe’ Quaddus  - Maladroxia Comune di  

Sant’Antioco;  

3) Postazione MSB - Località Portixeddu Comune di Fluminimaggiore;  

ASSL di Sanluri  

1) Postazione progetto INDIA(infermieristica) - Località Torre dei Corsari – Arbus;  

 



     
 

Pagina  4 di 6   

ASSL di Oristano 

1) Postazione MSB - Località Is Arenas – Narbolia oppure Località Torre del Pozzo  - 

Cuglieri;  

2) Postazione progetto INDIA (infermieristica) - Località Is Aruttas oppure Località 

San Giovanni di Sinis – Comune di Cabras;  

ASSL di Sassari 

1) Postazione MSB  - Località Alghero Fertilia;  

2) Postazione MSB – Località Argentiera (Argentiera – La Corte – Palmadula – 

Campanedda); 

3) Postazione Progetto Speciale QUAD – Località Alghero – Porto Ferro;  

4) Postazione Progetto Speciale QUAD - Alghero Maria Pia;  

5) Postazione Progetto Speciale QUAD - Valledoria – San Pietro a mare;  

6) Postazione Progetto Speciale – Sevizio Moto Base – località Alghero;  

ASSL di Olbia 

1) Postazione MSB – Località Porto Rotondo;  

2) Postazione MSB - Località Porto San Paolo;  

3) Postazione MSB – Località Porto Cervo – Loc. Abbiadori;  

4) Postazione MSB – Località Aglientu – Loc. Vignola;  

5) Postazione MSB – Località Costa Paradiso;  

6) Postazione MSB – Località Isola La Maddalena;  

7) Postazione progetto INDIA (infermieristica) – Località Santa Teresa di Gallura;  

ASSL di Nuoro 

1) Postazione Progetto INDIA (infermieristica) – Località Orosei 

 
VISTO a tal proposito, lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i 

relativi allegati, contenente l’elenco delle postazioni 118 oggetto di affidamento e le 

specifiche condizioni e modalità di partecipazione;  

 

PRECISATO che la procedura selettiva in parola non darà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria, ma alla sola predisposizione di un elenco di idonei a cui verrà affidata la 

postazione per la quale si è manifestato interesse, tenendo conto dei criteri di accesso al 

servizio emergenza urgenza, definiti nell’avviso pubblico e nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  ;  
 

RICORDATO che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore riguardante 

l’espletamento del servizio emergenza urgenza nelle postazioni 118, incluse nel piano 

territoriale per la stagione estiva in argomento riguarderà il periodo dal 01.07.2020 al 15 

settembre 2020, prorogabile fino al 30.09.2020, nel caso in cui si verificasse un 

allungamento della stagione turistica;  

 

DATO ATTO, che ciascuna nuova convezione 118 verrà stipulata successivamente all’esito 

positivo delle verifiche effettuate dalle Centrali Operative 118 per competenza; 

 

PRECISATO che le prestazioni aggiuntive da corrispondere al personale infermieristico 

(AREUS/ATS) che svolgerà la propria attività presso le postazioni INDIA incluse nel piano di 

potenziamento estivo del servizio di soccorso in parola, saranno valorizzate nella misura 

pari a € 35,00/h oltre il rimborso chilometrico; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 



     
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii.;  

 

DELIBERA 

 

 

di approvare il Piano di potenziamento del soccorso emergenza –urgenza 118per il 

periodo estivo, per l’anno 2020, suddiviso per Aree Socio Sanitarie Locali, allegato al 

presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

  

di approvare le modalità di esecuzione del suddetto piano territoriale così come definite 

nel presente provvedimento;  

 

di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi 

allegati, contenente l’elenco delle postazioni 118 oggetto di affidamento e le specifiche 

condizioni e modalità di partecipazione;  

 

di dare atto che il suddetto avviso pubblico verrà pubblicato sul sito istituzionale di questa 

Azienda, nella sezione bandi e gare;  

 

di dare atto che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore riguardante 

l’espletamento del servizio emergenza urgenza nelle postazioni 118, incluse nel piano 

territoriale per la stagione estiva in argomento riguarderà il periodo dal 01.07.2020 al 15 

settembre 2020, prorogabile fino al 30.09.2020, nel caso in cui si verificasse un 

allungamento della stagione turistica;  

 

di dare atto, altresì, che ciascuna nuova convezione 118 verrà stipulata successivamente 

all’esito positivo delle verifiche effettuate dalle Centrali Operative 118 per competenza;  

  

di stabilire che le prestazioni aggiuntive da corrispondere al personale infermieristico 

(AREUS/ATS) che svolgerà la propria attività presso le postazioni INDIA incluse nel piano di 

potenziamento estivo del servizio di soccorso in parola, saranno valorizzate nella misura 

pari a € 35,00/h oltre il rimborso chilometrico;  

 

di imputare la spesa presunta di € 1.700.000,00, derivante dal presente atto sul conto 

economico 0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – ambulanze, 
autorizzazione n. 1/2020 sub 8 assunta con determinazione dirigenziale n. 25 del 

09.03.2020;  

 

di demandare all’Area Affari Generali e Legali l'esecuzione del presente provvedimento,  

ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

di trasmettere copia del presente atto alle Centrali Operative 118 di Sassari e Cagliari, 

nonché al Servizio Contabilità e Bilancio; 

  

di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)               (Dr. Marcello Acciaro) 

                              
 

 

 

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
in sostituzione Dr. Antonio Maria Soru

Utente
Font monospazio
  15   06   2020           30    06    2020


		2020-06-12T11:41:21+0200
	SERRA ROBERTA


		2020-06-15T10:24:56+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-06-15T10:40:39+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-06-15T10:41:50+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-06-15T11:14:58+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2020-06-15T11:59:39+0200
	SANNA MARIANNA




